
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 70 / 157 del 30/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO – DITTA SPADA NICOLA S.A.S. - €. 21.945,00 –
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO CANNA FUMARIA DELLE CALDAIE E 
REALIZZAZIONE PARATOIA MOTORIZZATA PER INSTALLAZIONE MISURATORE DI 
PORTATA INGRESSO AL DEPURATORE DI MILI MARINA

PROCEDURA: Affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020.
Ditta: SPADA NICOLA S.A.S. - Zona Industriale, 14 98040 - SCALA TORREGROTTA (ME) P. 
IVA 02 520 450 830

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

PREMESSO 
CHE l'estensione e la complessità dell'impianto di Depurazione di Mili comporta una costante 
riparazione e manutenzione dei sistemi meccanici e degli impianti a servizio del processo di 
depurazione;
CHE le linee di trattamento dell'impianto di depurazione sono basate sull'utilizzo di soluzioni 
impiantistiche che devono funzionare 24 ore su 24;
CHE a seguito dell’autorizzazione allo scarico delle emissioni in atmosfera del depuratore di Mili si 
è reso necessario effettuare lavori del camino a servizio delle caldaie con l’installazione di una 
canna fumaria in acciaio e un tronchetto di prelevamento fumi;
CHE, successivamente, completati i suddetti lavori, a seguito di un controllo dell’ARPA è emerso 
che la modifica alla canna fumaria non era stata attuata secondo i dettami della norme UNI che 
prevedono maggiore sviluppo del collettore e la realizzazione di n.2 tronchetti di prelevamento fumi;
CHE, a seguito di monitoraggio e attente valutazioni, al fine di poter installare un misuratore in 
entrata della portata, è emerso che bisogna realizzare uno stramazzo con paratoia in acciaio inox che 
possa essere motorizzata per le periodiche pulizie del materiale che si potrebbe accumulare a tergo 
della stessa. 
CHE, a tal fine AMAM SpA ha chiesto ad una ditta specializzata, la SPADA NICOLA S.A.S. , 
dotata della necessaria attrezzatura, che in passato, in precedenti affidamenti di AMAM SpA, ha 
dimostrato di avere personale specializzato e attrezzature adeguate;
CHE, con preventivo del 20.03.2023 (allegato alla presente), la ditta SPADA NICOLA S.A.S., ha 
offerto per le attività richieste da AMAM SpA relative alla canna fumaria l’importo di €.6.500,00 e 
con preventivo del  28.03.202 (allegato alla presente) ha offerto per le attività relative alla paratoia 
motorizzata l’importo di €.16.600,00, per una complessiva spesa pari a €. 21.945,00 rimodulati per 
le vie brevi a ribasso con uno sconto applicato del 5%;
VISTO il Decreto Legislativo18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n.120/2020;
VISTO il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici) per le parti 
ancora in vigore;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

Tutto quanto sopra premesso e considerato:
DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020, alla ditta SPADA 
NICOLA S.A.S. - Zona Industriale, 14 98040 - SCALA TORREGROTTA (ME) P. IVA 02 
520 450 830, INTERVENTO DI ADEGUAMENTO CANNA FUMARIA DELLE 
CALDAIE E REALIZZAZIONE PARATOIA MOTORIZZATA PER 
INSTALLAZIONE MISURATORE DI PORTATA INGRESSO AL DEPURATORE 
DI MILI MARINA  per l’importo di €. 21.945,00 oltre IVA al 22% come da preventivi 
costituenti parte integrante della presente, già ribassati del 5%;

2. di approvare la spesa  di  €. 21.945,00 oltre IVA al 22% per l’esecuzione di lavori affidati 
che graverà sui bilanci AMAM di competenza. 

3. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio. 

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F.F.
ing. Luigi Lamberto ing. Luigi Lamberto dott. BONASERA LOREDANA

firmato digitalmente


		2023-03-30T14:17:29+0200
	BONASERA LOREDANA




